AÇÃO CAUTELAR DE ALIMENTOS PROVISIONAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da .....ª Vara de Família

da Comarca de ...............

(dez espaços duplos para despacho)

..........................., brasileira, casada, professora, portadora do RG nº

.................., e do CPF nº ........................, residente e domiciliada

nesta capital, na rua ...................., nº ....., bairro ..............., vem

respeitosamente, à presença de V. Exa., por seu advogado que esta

subscreve e com fundamento nos arts. 852 e seguintes do Código de

Processo Civil, propor contra seu marido ..............., brasileiro,

casado, cirurgião dentista, portador do RG nº ................ e do CPF nº

........................, residente e domiciliado nesta capital, na rua

...................., nº ....., bairro ..............., a presente AÇÃO

CAUTELAR DE ALIMENTOS PROVISIONAIS, pelos fatos e

fundamentos a seguir aduzidos:

I – A requerente casou-se com o requerido aos ....... de ...... de ......

na cidade de ............... sob o regime de comunhão parcial de bens,

conforme documento anexo.

II – Desta união nasceram dois filhos, ainda menores ...............,

nascido aos  ..... de ............ de ......, ..............., nascida aos  ..... de

......... de ......, certidões de nascimento ora juntadas.

III – A requerente está separada de seu marido desde o dia .... de

............ de ......, quando foi sentenciada a Ação Cautelar de

Separação de Corpos.

IV – Seu marido exerce sua profissão numa empresa den­tá­ria

.............., situada na rua .............., nº ....., recebendo a quantia de R$

..............., a título de salário.

V – Ocorre que a requerente tem necessidade, para seu sustento e de

seus filhos, da importância mensal de R$ ............... (......), uma vez

que possui os seguintes gastos: (descrever todos os gastos

pormenorizadamente, se possível anexar os recibos e comprovantes)

VI – Como a Ação Principal de Separação Judicial está em

andamento, requer à V. Exa., se digne a fixar liminarmente os

alimentos acima requeridos, citando o réu para que venha, se quiser,

se defender, sendo esta mesma liminar confirmada ao final, com base

nos arts. 852 e seguintes do Código de Processo Civil.

Dá à causa o valor de R$ ............... (.....)., para efeito de alçada,

solicitando os benefícios do art. 172, § 2º, do Código de Processo

Civil.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local, ..... de .................... de ..........

Assinatura do Advogado

OAB nº ........../.....

Documentos: Certidão de casamento; certidões de nascimento dos

filhos; alvará de separação de corpos e procuração dada ao

advogado, além de outros documentos que comprovem a veracidade

dos fatos alegados, como recibos, carnet, comprovantes de

pagamentos efetuados, e outros.